令和6年度熊本県高等学校総合体育大会登山競技大会

実 施 要 項

- 1 大会名 令和6年度熊本県高等学校総合体育大会登山競技大会
- 2 主 催 熊本県高等学校体育連盟・熊本県教育委員会
- 3 後 援 熊本県山岳・スポーツクライミング連盟
- 4 主 管 熊本県高等学校体育連盟登山専門部
- 5 期 日 令和6年5月30日(木)~6月2日(日) 3泊4日
- 6 会 場 阿蘇山系 俵山(阿蘇郡南阿蘇村・西原村・高森町)

高岳・中岳・南岳(阿蘇市)

集合日時:5月30日(木)15:00(開会式)

集合場所:くまもと清陵高校(5月30日:宿泊場所)

〒869-1411 阿蘇郡南阿蘇村河陰5-300

解散日時:6月2日(日)12:00

解散場所:国立阿蘇青少年交流の家(5月31日、6月1日:宿泊場所)

〒869-2612 阿蘇市一の宮町宮地6029-1 Tel 0967-22-0811

- 7 競技種目 団体男子・団体女子
- 8 競技日程 5月30日(木) 14:30 受付
 - 15:00 開会式
 - 16:00 天気図・ペーパーテスト、設営審査、炊事審査
 - 17:30 監督・リーダー会議
 - 19:00 顧問会議
 - 21:00 消灯・就寝 (グラウンド幕営)
 - 5月31日(金) 4:30 起床・朝食
 - 6:30 隊編成・出発式 = (バス移動) =

地蔵峠(行動開始)…冠ヶ岳分岐…護王峠…俵山

- …俵山交流館萌の里(行動終了)
- = (バス移動) = 国立阿蘇青少年交流の家

設営審査、炊事審査

- 17:30 監督・リーダー会議
- 21:00 消灯・就寝 (グラウンド幕営)
- 6月1日(土) 4:30 起床・朝食
 - 6:30 隊編成·出発式

国立阿蘇青少年の家(行動開始)…仙酔峡駐車場

- …高岳…中岳…南岳…砂千里ヶ浜分岐…古坊中駐車場
- …草千里駐車場(行動終了)
- = (バス移動) = 国立阿蘇青少年の家
- 17:30 監督・リーダー会議

19:00 交流会

22:00 消灯・就寝 (グラウンド幕営)

6月2日(日) 6:00 起床・朝食

8:00 集合・清掃活動

9:00 研修

11:00 閉会式·表彰式

12:00 解散

- 9 競技規則 熊本県高体連登山専門部審査基準による。
- 10 競技方法 登山実技審査及びペーパーテスト・天気図作成技術の審査。

11 参加資格

- (1)選手は、学校教育法第1条に規定する高等学校に在籍する生徒であること。
- (2)選手は、本連盟加盟校の生徒で、当該競技要項により参加の資格を得た者。
- (3) 年齢は、平成17年4月2日以降に生まれた者とする。 ただし、出場回数は同一競技3回までとし、同一学年での出場は1回限りとする。
- (4) チームの編成において、全日制課程、定時制課程、通信制課程の生徒の混成を認めない。
- (5) 広域通信制高等学校の参加にあたっては、以下のとおりとする。
 - ① 広域通信制高等学校の加盟にあっては、全国高等学校体育連盟が示す「広域通信制高等学校本校及び連携校等の都道府県高体連への加盟について(平成26年5月20日全面改定)」を適用する。
 - ② 大会の参加は原則として、熊本県高等学校体育連盟定時制・通信制総合体育大会とする。
 - ③ 運動部活動が教育活動の一環として、日常継続的に顧問教員の指導のもとに適切に行われており、活動時間帯等の運営が適切であること。
 - ④ ③に伴い全日制大会参加の特例として、運動部活動が可能な学校に在籍し、かつ日常的に 県内で練習等の活動が行われていること。
- (6)複数校合同チームについては、本連盟が定める「複数校合同チームの大会参加規程」に従う。
- (7) 転校後6ヶ月未満の生徒の参加は認めない(外国人留学生もこれに準ずる)。ただし、一家 転住等のやむを得ない事由による場合は、高体連会長の認可があれば、この限りではない。
- (8) 参加選手は、あらかじめ健康診断を受け、在学する学校の校長の承認を必要とする。
- (9) その他の事項については、全国高等学校体育連盟規程、九州高等学校体育連盟規程の参加 資格に準ずる。
- (10)参加資格の特例
 - ア 上記(1)(2)に定める生徒以外で、当該競技実施要項により大会参加資格を満たす と判断され、県高体連が承認した生徒について、「大会参加資格の別途に定める規程」に 従い、大会参加を認める。
 - イ 上記(3)のただし書きについては、学年の区分を設けない課程に在学する生徒の出場は、同一競技3回限りとする。
- 12 参加制限 1校につき男子1チーム(4名)、女子1チーム(4名)

13 引率・監督

(1) 引率責任者は当該校の教員とする。また、校長から引率を委嘱された「部活動指導員」(学校教育法施行規則第78条の2に示された者)も可とする。但し、「部活動指導員」に引率を 委嘱する校長は、県高体連会長に事前に届け出る。

- (2) 監督、コーチ等は、校長の認める指導者とし、それが外部指導者の場合はスポーツ安全保険(傷害、賠償責任保険等)に必ず加入することを条件とする。
- 14 個人情報及び肖像権の取扱い

本大会の参加申込書等によって取得した個人情報の取扱いについては、「熊本県高等学校体育連盟個人情報保護方針」に基づき取扱う。

また、本大会における競技者及び指導者並びにその他の関係者の肖像権の取扱いについては、「熊本県高等学校体育連盟肖像権の取扱い規定」に基づき取り扱う。

なお、参加申込書の提出をもって、これらの取扱いに関して参加生徒及び保護者の承諾を得た ものとして対応する。

15 参加申込

(1) 申し込みは所定の申込書(別紙1)に記入のうえ1部を下記宛先に郵送すること。

〒868-0023 人吉市北泉田町350 人吉高等学校内 熊本県高体連登山専門部事務局 藤本 裕人 宛

Tel 0966-22-2261 Fax 0966-22-1522

(2) 申し込み期限:令和6年5月8日(水)必着

16 参加料

(1) 高体連加盟校の生徒1 チーム (500円×4名)2,000円個人参加の場合1名500円

非加盟校の生徒 1 チーム (1,000円×4名) 4,000円

個人参加の場合 1名 1,000円

(2)納入方法

ア 参加申し込みと同時に郵便局で振込用紙を用いて下記の口座へ払い込むこと。

イ 払込先

口座番号01760-5-148587加入者名熊本県高体連登山専門部

- 17 表 彰 男女とも上位3校まで表彰する。
- 18 上部大会 九州大会(鹿児島県霧島山系) 男子1、2位校、女子1位校が出場 全国大会(福岡県英彦山山系) 男子1位校、女子1位校が出場
- 19 その他
 - (1) ザック重量は、チーム重量 (男子60kg・女子48kg) 方式とします。
 - (2) 学校名を、B6判大($13cm \times 18cm$)の布に明記し、各ザックの後背部に取り付けてください。(ザックカバーも同様)。
 - (3) 審査用の天気図用紙は大会本部で準備します。
 - (4)審査用の記録書は、競技時に配付します。
 - (5) オープンチーム、個人参加、大会補助員を希望する学校はその分の参加申込書をコピーして申し込んでください。
 - (6) 6月1日に交流会を行います。出し物(チーム紹介と歌やゲーム等)の準備をお願いします。
 - (7) 各種登山大会(新人大会や専門部大会) は熊本県山岳・スポーツクライミング連盟への加

入と、会員登録が必要です。各高校ではなく高体連登山専門部として加盟申請するので、登録のための負担金(加盟費各校7,000円)を大会当日持参してください。

なお、山岳部・登山部等のある学校で、今年度県総体に参加できない学校は、登山専門部事務局まで郵送するか、または、「熊本県高体連登山専門部」の口座(上記16(2)イ)に振り込んでください。

(8) 全国高等学校総合体育大会登山大会、および全九州高等学校体育大会登山競技大会(県予選含む)に参加するためには、県山岳・スポーツクライミング連盟への加入の他に、日本山岳・スポーツクライミング協会へ選手登録(一人1,000円)が必要になります。